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2. ZKRATKY
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α faktor pravděpodobnosti

AAS atomová absorpční spektrometrie

CZ Česká republika

ETA atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou

atomizací

F faktor

FAAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

FR Francie

GFAAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou

atomizací

IAA kyselina indolyloctová (růstový hormon)

M kov

Mr relativní molekulová hmotnost

n počet prvků v mnoţině

p počet paralelních stanovení

PL Polsko

SD odhad směrodatné odchylky

Wteor. kritický obor testované hypotézy

Wcalc. obor přijetí testované hypotézy
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3. ÚVOD

10

Léčivé rostliny neustále přitahují pozornost člověka. Pro obsah léčivých látek

nacházejí své uplatnění nejen v oblasti fytoterapie, ale samozřejmě jsou

vyhledávanými i v oblasti vědy. Obecně lze říci, ţe obsah léčivých látek závisí nejen

na charakteru dané rostliny, ale zejména na vnějších faktorech, jako je vliv ţivotního

prostředí (kvalita půd, vod, ovzduší). Pokud je bilance narušena, dochází

k následnému pozměnění poměru zastoupených elementů, ale i k pozměnění obsahu

léčivých látek v rostlině. Tato změna můţe mít za následek modifikaci

fyziologických procesů, patologickou akumulaci prvků či sloučenin v rostlině,

popřípadě můţe způsobit i její úhyn. Narušená kvalita ţivotního prostředí tak můţe

negativně ovlivňovat zdraví člověka, proto je nutné neustále kontrolovat její stav

a případné znečištění odstranit.

Kovy tvoří podstatnou součást stavebních i enzymatických systémů v buňkách

rostlin, ale i ţivočichů a člověka. Určité kovy mohou mít v závislosti na koncentraci

pro rostliny (ale i ostatní organismy) negativní aţ toxický vliv. Obsah kovů musí být

proto optimální pro všechny články potravinového řetězce.

Tato práce se zabývá kvantitativní analýzou kovů Cu, Cr, Ni, Mg, Mn, Zn a Fe

za pouţití metod atomové absorpční spektrometrie v sušených drogách,

pocházejících ze tří evropských zemí: České republiky, Francie a Polska.
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4. CÍL PRÁCE
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Cílem této práce bylo zjistit, v jakém mnoţství se v sušených drogách, zakoupených

ve Francii, České republice a Polsku, nacházejí kovy a zda se zjištěný obsah

pohybuje pod stanoveným limitem pro obsah kovů v rostlinách. Dalším hlediskem

práce bylo porovnat získané výsledky pomocí statistických analýz, zejména potvrdit

či vyvrátit pravděpodobnost diferenciace původu drog dle obsahu kovu. Posledním

úkolem statistických analýz bylo zjistit případné korelace mezi jednotlivými kovy.

Veškerá uvedená měření jsem prováděla na Univerzitě v Limoges ve Francii v rámci

mezinárodního výměnného programu Erasmus.
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5. TEORETICKÁ ČÁST
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5.1. KOVY V ROSTLINÁCH

Prvky obsaţené v rostlinách můţeme rozdělit do několika skupin dle významu

a funkce: makroelementy (makrobiogenní prvky), mikroelementy (oligobiogenní,

stopové prvky) a další prvky. (1) Potřebné mnoţství elementů, které je stále fixováno

vnitřním systémem rostliny, můţe kolísat v závislosti na mnoha faktorech, jako je

druh rostliny, genotyp, růstové podmínky a přítomnost specifických orgánů či pletiv.

(2,3)

Makroelementy představují základní (esenciální) sloţky organických látek

a vyskytují se od desetin po desítky procent (C, O, H, N, P, K, Ca, Mg, S).

(4,5)

Mikroelementy (Fe, Mn, Zn, Cu, B, Mo, ...) tvoří niţší procento obsahu

(do desetiny procenta). (4) Nejčastěji jsou součástí enzymatických komplexů,

kde plní funkce katalyzátoru. Charakteristickou zvláštností fyziologie těchto

prvků je, ţe na jedné straně jsou nenahraditelné z hlediska nároků rostlin, ale

při vysokých koncentracích mohou vykazovat toxický vliv na buňku

a ovlivňovat kvalitu rostlinných produktů. (5,6,7)

Z ostatních, které nemají biogenní charaker, jsou zastoupeny především: Na,

Si, Al aj. (1) Jejich zastoupení je specifické pro daný druh rostliny. (4)

Poslední skupinu představují prvky cizorodé. (1, 4) Jejich obsah v pletivech

rostlin je buď důsledkem zvýšeného přirozeného obohacení, nebo jsou

důsledkem antropogenních vlivů. Pro rostliny nemají přímý uţitek a jejich

signifikantní role ve fyziologii rostlin nebyla doposud doloţena. Můţeme

mezi ně zařadit toxické (těţké) kovy: Cd, Pb, Cr, As, Be, Ni, Hg aj. (1,4)

Rostliny reagují na okolní stresové podněty tak, ţe dochází ke změně distribuce

prvků v pletivech a ke kumulaci těţkých kovů, a to nejčastěji bez projevů toxických

účinků na samotné rostliny, ale mohou také zasáhnout do jejich fyziologických

procesů. (5,6) Jedním z nejdůleţitějších faktorů, které sloţení ovlivňují, představuje

geochemické sloţení půd a zároveň schopnost rostliny transportovat a akumulovat

vybrané elementy. (8)
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Účinnost a bezpečnost všech farmaceutických přípravků je vymezena zejména

sloţením (poţadovaným i neţádoucím). Pečlivým výběrem rostlinného materiálu

a standardním procesem zpracování můţe být obsah konstituentů zachován

a umoţnit tak dosáhnout opakovatelných terapeutických výsledků. (3) Nárůst zájmu

o moţné účinky rostlin na zdraví člověka přispívá k důleţitosti kvantitativní

elementární analýzy rostlin. (5,6,9)

Prvky, které jsme stanovovali, patří do skupiny prvků makrobiogenních (Mg),

mikrobiogenních (Fe, Mn, Zn, Cu) i do skupiny toxických (těţkých) kovů (Ni, Cr).

5.1.1. Hořčík

Hořčík je přijímán rostlinami jako kationt Mg
2+

v menším mnoţství neţ vápník.

Rostlina ho získává z magnezitu, olivinu a dolomitu. (1) V příjmu Mg
2+

existuje

antagonistický vztah ke K
+
, NH4

+
, Ca

2+
, Mn

2+
, H

+
, Al

3+
Vedle vnějších faktorů je

obsah Mg v rostlině ovlivněn také geneticky. Je prokázáno, ţe více hořčíku obsahují

rostliny dvouděloţné oproti jednoděloţným.

V rostlině je hořčík transportován ve formě chelátů a v některých případech je

závislý na vápníku. Protoţe je tento tok orientován především do apikálních listů,

při Mg deficienci se symptomy objeví nejdříve u starších listů. (4)

Hořčík je nezbytný pro energetické přeměny v buňce (je aktivátorem enzymů

zapojených do metabolických přeměn cukrů), je sloţkou chlorofylu (1), kde je

chelátově vázán v porfyrinovém jádře. Z celkového obsahu v rostlině je v chlorofylu

vázáno 15-20 % Mg. Hořčík se zúčastňuje na dalších biochemických reakcích

udrţováním koloidního stavu protoplazmy a je aktivátorem nebo součástí početného

mnoţství enzymových systémů. Aktivuje fosfokinázy, dekarboxylázy

a dehydrgenázy. Podobně jako Mg
2+

působí i Mn
2+

a pravděpodobně i Zn
2+

a Co
2+

.

Právě vlivem této substituce se často příznaky jeho nedostatku projeví později. Jeho

nedostatek vyvolává blednutí, ţloutnutí a vznik hnědých skvrn na listech. (1,4)

Rostliny vyţadují rovnoměrný přísun hořčíku během celé vegetace. Jeho obsah

v sušině rostlinných orgánů se pohybuje pod 0,5 %.

16

Sníţený obsah hořčíku v rostlinných produktech nepříznivě ovlivňuje zdravotní stav

lidí i zvířat. Můţe docházet k hypomagnezémii, která se projevuje zejména zvýšenou

nervosvalovou dráţdivostí, vznikem křečí aj., ale můţe být narušena i činnost

myokardu (tachykardie, poruchy rytmu). (10) U zvířat hypomagnezémie vede

k pastevní tetanii, která je způsobená primárním nebo sekundárním nedostatkem

hořčíku. (4) Naopak hypermagnezémie můţe sniţovat nervosvalovou dráţdivost,

můţe dojít aţ k zástavě dechu, způsobuje také poruchu šíření vzruchu myokardem,

zvracení či zácpu. (10)

5.1.2. Mangan


[…]


Graf č. 6: Normální graf hodnot Cu.

71

Graf č. 7: Normální graf hodnot Mg.
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Tabulka č. 16: Tabulka kritických hodnot Shapiro-Wilkova testu. (19)
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Tabulka č. 17: Srovnání obsahu chromu (test Mann-Whitney)

FR-CZ

U z P( two tailed) P (one tailed)

46 1,47 0,161 0,080

FR-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

47 1,58 0,130 0,065

CZ-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

40 0,84 0,442 0,221

Tabulka č. 18: Srovnání obsahu zinku (test Mann-Whitney)

FR-CZ

U z P( two tailed) P (one tailed)

44 1,26 0,234 0,117

FR-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

44 1,26 0,234 0,117

CZ-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

33 0,11 0,959 0,480
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Tabulka č. 19: Srovnání obsahu ţeleza (test Mann-Whitney)

FR-CZ

U z P( two tailed) P (one tailed)

45 1,36 0,194 0,097

FR-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

42 1,05 0,328 0,164

CZ-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

42 1,05 0,328 0,164

Tabulka č. 20: Srovnání obsahu manganu (test Mann-Whitney)

FR-CZ

U z P( two tailed) P (one tailed)

34 0,21 0,878 0,439

FR-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

46 1,47 0,160 0,080

CZ-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

43 1,15 0,278 0,139
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Tabulka č. 21: Srovnání obsahu niklu (test Mann-Whitney)

FR-CZ

U z P( two tailed) P (one tailed)

43 1,15 0,278 0,139

FR-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

53 2,21 0,028 0,014

CZ-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

41 1,15 0,382 0,191

Tabulka č. 22: Srovnání obsahu mědi (test Mann-Whitney)

FR-CZ

U z P( two tailed) P (one tailed)

49 1,79 0,082 0,041

FR-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

37 0,53 0,645 0,323

CZ-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

60 1,15 0,018 0,009
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Tabulka č. 23: Srovnání obsahu hořčíku (test Mann-Whitney)

FR-CZ

U z P( two tailed) P (one tailed)

38 0,63 0,574 0,287

FR-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

43 1,16 0,278 0,139

CZ-PL

U z P( two tailed) P (one tailed)

34 0,21 0,878 0,439
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Tabulka č. 24: Výsledky Mann-Whitneyova testu provedeného programem

STATISTICA.

Z p

CrFR/CrCZ 1,400280 0,161430

CrFR/CrPL 2,100420 0,035693

CrCZ/CrPL 0,420084 0,674424

ZnFR/ZnCZ 2,100420 0,035693

ZnFR/ZnPL 1,120224 0,262619

ZnCZ/ZnPL 0,140028 0,888638

FeFR/FeCZ 1,680336 0,092893

FeFR/FePL 1,260252 0,207579

FeCZ/FePL 0,980196 0,326990

MnFR/MnCZ 0,700140 0,483840

MnFR/MnPL 2,520504 0,011719

MnCZ/MnPL 1,260252 0,207579

NiFR/NiCZ 0,840168 0,400815

NiFR/NiPL 1,680336 0,092893

NiCZ/NiPL 1,120224 0,262619

CuFR/CuCZ 2,240448 0,025063

CuFR/CuPL 0,420084 0,674424

CuCZ/CuPL 2,380476 0,017291

MgFR/MgCZ 1,400280 0,161430

MgFR/MgPL 1,820364 0,068704

MgCZ/MgPL 0,140028 0,888638
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Tabulka č. 25: Spearmanův test korelací (Francie)

Cr Zn Fe Mn Ni Cu Fe

Cr 0,74 0,93 -0,10 0,86 0,62 0,38

Zn 0,74 0,60 -0,33 0,69 0,88 0,00

Fe 0,93 0,60 0,24 0,76 0,52 0,38

Mn -0,10 -0,33 0,24 0,00 -0,29 -0,26

Ni 0,86 0,69 0,76 0,00 0,52 0,12

Cu 0,62 0,88 0,52 -0,29 0,52 -0,07

Mg 0,38 0,00 0,38 -0,26 0,12 -0,07

Tabulka č. 26: Spearmanův test korelací (Česká republika)

Cr Zn Fe Mn Ni Cu Fe

Cr 0,48 0,10 0,55 0,69 -0,43 -0,19

Zn 0,48 0,48 0,02 0,45 0,31 0,26

Fe 0,10 0,48 -0,07 -0,31 0,76 0,60

Mn 0,55 0,02 -0,07 0,57 -0,38 0,00

Ni 0,69 0,45 -0,31 0,57 -0,55 -0,36

Cu -0,43 0,31 0,76 -0,38 -0,55 0,83

Mg -0,19 0,26 0,60 0,00 -0,36 0,83
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Tabulka č. 27: Spearmanův test korelací (Polsko)

Cr Zn Fe Mn Ni Cu Mg

Cr 0,10 0,45 0,33 0,26 -0,71 0,43

Zn 0,10 -0,02 0,29 0,55 0,05 0,17

Fe 0,45 -0,02 -0,10 0,24 -0,33 0,55

Mn 0,33 0,29 -0,10 -0,33 -0,33 0,02

Ni 0,26 0,55 0,24 -0,33 0,10 0,69

Cu -0,71 0,05 -0,33 -0,33 0,10 -0,05

Mg 0,43 0,17 0,55 0,02 0,69 -0,05