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II. Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Michaely Komínkové bylo zjistit množství vybraných kovů - případně korelaci mezi

jejich výskytem - v různých drogách rozdílného původu metodou atomové absorpční spektrometrie.

Diplomová práce byla vypracována na Univerzitě v Limoges ve Francii v rámci Erasmus pobytu a obsahuje

celkem 79 stran, 27 tabulek, 7 grafů a 21 citací.

V teoretické části je velmi podrobně a důkladně popsána problematika výskytu jednotlivých kovů v rostlinném

materiálu, zpracování rostlinného materiálu a metoda Atomové Absorpční spektrometrie. V experimentální

části práce jsou stručně, ale dostatečně výstižně popsány postupy při zpracování vzorků a vlastní techniky

měření, následují výsledky naměřených hodnot obsahů jednotlivých kovů a jejich statistické zpracování

včetně stručné diskuze. Ta mohla být, vzhledem k mnoha experimentálním výsledkům, trochu obsažnější.

Grafické a tabulkové vyhodnocení je dostatečně výstižné, trochu atypicky je část tabulek umístěna v textu a

část až ve zvláštní příloze.

Diplomová práce je zpracována pečlivě a přehledně, údaje jsou logicky seřazeny. Práce má všechny

potřebné náležitosti. Nenašel jsem v ní prakticky žádné překlepy.

K předložené práci mám tyto připomínky:

str. 51 - Tab 4 aj.- uvádite pojem KONCENTRACE - ma byt OBSAH chromu v ug/g v droze

str.42 - Tab.2 - je latinský název Tilia spp. pro drogu Tilia flos správně ?

str. 43 - mluvi se zde o odměrných bankách - jednalo se vždy o 100 ml objem ?

K práci mám tyto dotazy:

1. Proč je práce psaná v češtině, když byla vypracována na zahraničním pracovišti ?

2. Počítá se s publikováním výsledků ?

I přes pár uvedených drobností a připomínek hodnotím práci jako kvalitní, tematika je originální, aktuální a po

dopracování vhodná k opublikování.

Protože diplomantka Michaela Komínková splnila všechny požadavky kladené na diplomové práce,

doporučuji její práci přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace
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